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Eintrag im Protokollbuch unter dem 6. Mai 1737, dazu Anhang Nr. 61. 
[Hinweis: Die Blätter des Anhangs Nr. 61 zum Protokollbuch sind nur vorderseitig nummeriert, daher habe ich 

die Rückseiten (RS) entsprechend gekennzeichnet!] 

 
Vorgang: 

Adam Salentin Krey, Schultheiß von Kreuzau, läßt durch Notar Sigismund Wickeler (Düren) in 
Gegenwart von zwei Bürgern (Ludwig Lützeler und Christian Turgeler) 122 namentlich hier genannte 
Einwohner der Pfarre Kreuzau befragen, ob Johann Wilhelm Froitzheim (Jansen-Lohmann F530) 
oder Herr Peters als Vicar eingesetzt werden soll.  
 
Es unterschreiben: 

• A[dam] S[alentin] Krey der Schultheß 

• Johannis Dunkell Scheffen 

• Conrad Velden Scheffen 

• Johann Bonn Scheffen 

• Conradt Bonn Scheffen 

• Johann Wilhelm Rumpen ..... 
 
Enthalten ist eine Liste der Einwohner (Haushaltsvorstände) mit Angabe der Ergebnisse der 
Befragung. 
 

 
Dieses Dokument enthält 
- eine Abschrift der Namensliste 
- eine sortierte Namensliste 
- Abbildungen der Seiten des Anhangs 61 

  

mailto:KurtBaltus@t-online.de


Liste von Einwohnern der Pfarre Kreuzau vom April 1737 
Abschrift 
 

Übersetzung ungewöhlicher Begriffe in der Liste durch Tobias Kemper: 
abest = er ist abwesend 
reservirt = macht einen Vorbehalt, ist unentschlossen 
scilicet = gewissermaßen, ebenfalls 

 
Blatt 378 

... (Unterschriften) 
A[dam] S[alentin] Krey der Schultheß 
Johannis Dunkell Scheffen 
Conrad Velden Scheffen 
Johann Bonn Scheffen 
Conradt Bonn Scheffen 
Johann Wilhelm Rumpen ..... 
 

Blatt 383 
Primo Herr Pastor loci N. Blatzheim in anthworth  
bedeutet, daß beÿ seinem unterm 21 Martÿ  
Jüngs ad prothocollum gegebenen votom fest  
verbleibe, scilicet dem  Wilhelmo Froitzheim 
des gleichen der Freiherr von Torck 
den  Wilhelmo Froitzheim 
Scheffen Conn Bonn  Froitzheim 
Scheffen Johann Bonn  Froitzheim 
Derich Frans  Froitzheim 
Johan Gottschalck  Froitzheim 
Hans Derich Bonn  Froitzheim 
Peter Zilckens Wittib  Froitzheim 
Derich Scheul  Froitzheim 
Peter Dahmen  Froitzheim 
Thomas Scheul  Froitzheim 
Mattheis Bonn  Froitzheim 
Henrich Zimmerman  Froitzheim 
Adam Weisweiler  Froitzheim 
Wilhelm Mullers Wittib  Froitzheim 
Frantz Beggelins Wittib  Froitzheim 
Lens Bonn  Froitzheim 
Anton Beggeling  Froitzheim 
Henrich Beggeling  Froitzheim 
Joannes Maubach  Froitzheim 
Bernard Schmitz  Froitzheim 
Wilhelm Neisen  Froitzheim 
Caspar Halffen Herr Peters 
Jonas Schüller  Froitzheim 
Merten Dhamen  Froitzheim 
Hans Peter Cüntzer  Froitzheim 
Peter Klinckenberg  Froitzheim 
Johan Stoltz Wittib  Froitzheim 
Scheffen Peter Lambertz  Froitzheim 
Goddart Bertrams  Froitzheim 
 

Blatt 383 Rückseite 
Peter Blens Wittib  Froitzheim 
Simon Blens Wittib  Froitzheim 
Lens Stockelers Wittib  Froitzheim 
Derich Heidbüchel  Froitzheim 
Christian Velden  Froitzheim 
Lentz Zülcker  Froitzheim 
Elisabeth Zülckers  Froitzheim 
Andreis Stoltz Herr Peters 
Joannes Haupt  Froitzheim 
Christian Meÿer  Froitzheim 
Andreas Stoltz junior  Froitzheim 
Hubert Gottschalck Wittib  Froitzheim 
Hans Wilhelm Stoltz  Froitzheim 



Johan Meÿer  Froitzheim 
Conn Gottschalck abest 
Goddardt Brewer  Froitzheim 
Lens Stoltz Wittib  Froitzheim 
Hans Wilhelm Gottschalck  Froitzheim 
Johannes Gottschalck  Froitzheim 
Wilhelmus Dhamen  Froitzheim 
Peter Bonn Wittib  Froitzheim 
Herman Zülcker  Froitzheim 
Henrich Engels  Froitzheim 
Frantz Daniels  Froitzheim 
Johan Klinckenberg  Froitzheim 
Peter Dhamen  Froitzheim 
Scheffen Johan Dunckel  Froitzheim 
Theis Bonn Wittib  Froitzheim 
Caspar Weisweiler  Froitzheim 
Nelles Seipen  Froitzheim 
Tilman Hauß  Froitzheim 
Herman Wolff  Froitzheim 
Peter Haas  Froitzheim 
 

Blatt 384 
Düppelmans Wittib  Froitzheim 
Peter Pools Wittib  Froitzheim 
Hans Wilhelm Wolff  Froitzheim 
desselben Schwiegermutter  Froitzheim 
Wilhelm Esser  Froitzheim 
Derich Weisweiler  Froitzheim 
Wilhelm Cÿddorf reservirt 
Hubert Heiss  Froitzheim 
Reinard Harscheid Herr Peters 
Peter Muller Herr Peters 
Gudula Kaÿsers  Froitzheim 
Johann Kempen Herr Peters 
Peter Courth abest 
Merten Schumacher abest 
Rodolff Schnitzeler Herr Peters 
Herman Muller Herr Peters 
Johan Holtzporti abest 
Everhard Klein Herr Peters 
Derich Kempens wittib abest 
Conrad Vehlen Herr Peters 
Peter Heidbüchel abest 
Peter Dhamen abest 
Degenhard Bongartz abest 
Herman Nolden abest 
Merten Schorn abest 
Frantz Hammer reservirt 
Paulus Sistenich wittib abest 
Hans Wilhelm Schmitz Herr Peters 
Hilger Kempen  Froitzheim 
Johan Kayser reservirt 
Andries Godschalck  Froitzheim 
Dederich Müller  Froitzheim 
 

Blatt 384 Rückseite 
Dahm Heidbüchel Herr Peters 
Frantz Godschalck Wittib reservirt 
Scheffen Hans Wilhelm Muller Herr Peters 
Johan Baur bleibt beÿ seinem ad protocollum 
gegebenem Voto 
Wilhelm Beirfeld abest 
Lens Füsch(?) abest 
Thomas Kann Herr Peters 
Wilhelm Lamberts Herr Peters 
Peter Schnitzeler Herr Peters 
Conn Holtzport Herr Peters 
Peter Holtzport abest 



Hans Herman Keuth Wittib abest 
Thomas Keuth abest 
Wilhelm Fus abest 
Hilger Lentzen Herr Peters 
Leonard Lentzen Wittib abest 
Scheffen Hans Wilhelm Klinckenberg Herr Peters 
Gorgen Stoltz abest 
Jacob Heinen Herr Peters 
Fridrich Klein abest 
Frantz Lintzen Herr Peters 
Mattheis Hammen abest 
Frantz Schmitz Herr Peters 
Peter Nolden Herr Peters 
Michael Stras Herr Peters 
Henrich Cönck / Coürthz(?)  Froitzheim 
Halbwinn zu Niederdrove N. Becktefeld(?)  Froitzheim 

 
  



Liste von Einwohnern der Pfarre Kreuzau vom April 1737 
sortiert nach Namen 
 
Person Blatt 
Baur, Johan 384 RS 
Becktefeld(?), N. (Halbwinn zu Niederdrove) 384 RS 
Beggelin, Witwe Frantz 383 
Beggeling, Anton 383 
Beggeling, Henrich 383 
Beirfeld, Wilhelm 384 RS 
Bertrams, Goddart 383 
Blatzheim, N. (Pastor) 383 
Blens, Witwe Peter 383 RS 
Blens, Witwe Simon 383 RS 
Bongartz, Degenhard 384 
Bonn, Conn / Conrad (Schöffe) 378, 383 
Bonn, Hans Derich 383 
Bonn, Johann (Schöffe) 378, 383 
Bonn, Lens 383 
Bonn, Mattheis 383 
Bonn, Witwe Peter 383 RS 
Bonn, Witwe Theis 383 RS 
Brewer, Goddardt 383 RS 
Cönck/Coürthz(?), Henrich 384 RS 
Courth, Peter 384 
Cüntzer, Hans Peter 383 
Cÿddorf, Wilhelm 384 
Dahmen, Peter 383 
Daniels, Frantz 383 RS 
Dhamen, Merten 383 
Dhamen, Peter 383 RS 
Dhamen, Peter 384 
Dhamen, Wilhelmus 383 RS 
Dunckel / Dunkell, Johan (Schöffe) 378, 383 RS 
Engels, Henrich 383 RS 
Esser, Wilhelm 384 
Frans, Derich 383 
Fus, Wilhelm 384 RS 
Füsch(?), Lens 384 RS 
Godschalck, Andries 384 
Godschalck, Witwe Frantz 384 RS 
Gottschalck, Conn 383 RS 
Gottschalck, Hans Wilhelm 383 RS 
Gottschalck, Johan 383 
Gottschalck, Johannes 383 RS 
Gottschalck, Witwe Hubert 383 RS 
Haas, Peter 383 RS 
Halffen, Caspar 383 
Hammen, Mattheis 384 RS 
Hammer, Frantz 384 
Harscheid, Reinard 384 
Haupt, Joannes 383 RS 
Hauß, Tilman 383 RS 
Heidbüchel, Dahm 384 RS 
Heidbüchel, Derich 383 RS 
Heidbüchel, Peter 384 
Heinen, Jacob 384 RS 
Heiss, Hubert 384 
Holtzport, Conn 384 RS 
Holtzport, Peter 384 RS 
Holtzporti, Johan 384 
Kann, Thomas 384 RS 
Kayser, Johan 384 
Kaÿsers, Gudula 384 
Kempen, Hilger 384 
Kempen, Johann 384 
Kempen, Witwe Derich 384 



Person Blatt 
Keuth, Thomas 384 RS 
Keuth, Witwe Hans Herman 384 RS 
Klein, Everhard 384 
Klein, Fridrich 384 RS 
Klinckenberg, Hans Wilhelm (Schöffe) 384 RS 
Klinckenberg, Johan 383 RS 
Klinckenberg, Peter 383 
Krey, A[dam] S[alentin] (Schultheiß) 378 
Lamberts, Wilhelm 384 RS 
Lambertz, Peter (Schöffe) 383 
Lentzen, Hilger 384 RS 
Lentzen, Witwe Leonard 384 RS 
Lintzen, Frantz 384 RS 
Maubach, Joannes 383 
Meÿer, Christian 383 RS 
Meÿer, Johan 383 RS 
Müller, Dederich 384 
Muller, Hans Wilhelm (Schöffe) 384 RS 
Muller, Herman 384 
Muller, Peter 384 
Muller, Witwe Wilhelm 383 
Neisen, Wilhelm 383 
Nolden, Herman 384 
Nolden, Peter 384 RS 
Pool, Witwe Peter 384 
Rumpen, Johann (Schöffe)  378 
Scheul, Derich 383 
Scheul, Thomas 383 
Schmitz, Bernard 383 
Schmitz, Frantz 384 RS 
Schmitz, Hans Wilhelm 384 
Schnitzeler, Peter 384 RS 
Schnitzeler, Rodolff 384 
Schorn, Merten 384 
Schüller, Jonas 383 
Schumacher, Merten 384 
Schwiegermutter von Wolff, Hans Wilhelm 384 
Seipen, Nelles 383 RS 
Sistenich, Witwe Paulus 384 
Stockeler, Witwe Lens 383 RS 
Stoltz, Andreas junior 383 RS 
Stoltz, Andreis 383 RS 
Stoltz, Gorgen 384 RS 
Stoltz, Hans Wilhelm 383 RS 
Stoltz, Witwe Johan 383 
Stoltz, Witwe Lens 383 RS 
Stras, Michael 384 RS 
Torck, von (Freiherr) 383 
Velden, Christian 383 RS 
Velden / Vehlen, Conrad (Schöffe)  378, 384 
Weisweiler, Adam 383 
Weisweiler, Caspar 383 RS 
Weisweiler, Derich 384 
Witwe, Düppelmans 384 
Wolff, Hans Wilhelm 384 
Wolff, Herman 383 RS 
Zilcken, Witwe Peter 383 
Zimmerman, Henrich 383 
Zülcker, Herman 383 RS 
Zülcker, Lentz 383 RS 
Zülckers, Elisabeth 383 RS 

  



Anhang Nr. 61 zu den Generalvikariatsprotokollen von 1737 
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Blatt 382 Rückseite 
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Blatt 385 Rückseite 
 

 


